CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              ,  DE 2011

(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer informações ao Excelentíssimo Senhor JOSÉ
EDUARDO CARDOZO, Ministro de Estado da
Justiça, sobre as providências tomadas referentes ao
menino haitiano de 11 anos que foi encontrado no
metrô, em São Paulo, em dezembro de 2009, bem
como quais medidas 0estão sendo tomadas pelo
Governo Federal para coibir o tráfico internacional de
pessoas em nosso país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 115, inciso I e art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja encaminhado o pedido de informações, a seguir formulado, por

meio da Mesa Diretora desta Casa, ao Excelentíssimo Sr. JOSÉ EDUARDO

CARDOZO, Ministro de Estado da Justiça, sobre as providências tomadas referentes

ao menino haitiano de 11 anos que foi encontrado no metrô, em São Paulo, em

dezembro de 2009, sobre quais as providências tomadas pelo Ministério da Justiça

para que o menino seja levado para Guiana Francesa, na cidade de Caiena, onde vive

sua família, bem como sobre quais medidas estão sendo tomadas pelo Governo

Federal para coibir o tráfico internacional de pessoas em nosso país.

JUSTIFICATIVA

Reportagem do programa Fantástico, da Rede Globo de Televisão, do dia 17 de

abril, apresentou matéria sobre uma vítima de tráfico de pessoas, um garoto do Haiti

que veio parar no Brasil. O menino de 11 anos foi encontrado sozinho no metrô, no dia

21 de dezembro de 2009, na Estação Corinthians - Itaquera, na zona leste de São

Paulo. Ele e sua família foram vítimas de uma rede internacional de extorsão e tráfico

de pessoas. Hoje, sua mãe, a haitiana Dieula Goin, vive no bairro de Matouri, na

periferia de Caiena, na Guiana Francesa.

A reportagem foi ao Palácio do Governo, na Guiana, sendo recebida pelo

Governador Daniel Ferrey, que afirmou “da parte da França, (o garoto poderia ir para

Guiana Francesa) imediatamente. A bola agora está com o Brasil”.

As razões acima expostas justificam o presente pedido.

Sala da Comissão, em 27 de abril de  2011.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA
Presidente